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 چکيده
و هیچ دینی به این اندازه که قرآن نسبت به زن به طور کامل مطابق با فطرت و روحیات او توجه دارد را سراغ ندارد. در قرآن ملاک    تمدن  بشریت، هیچ 

امان زن و مربی اولین کلاس  خدایند و دبرتری به تقوی و معنویت است و هرگز محدودیت برای کسب کمالات نیست. از نگاه قرآن زن و مرد هر دو مطلق  

یافته  یافتگی یک کشور میزان اهمیت و اعتباری است که زنان در آن کشور دارند. در جوامع پیشرفته و توسعهترین معیارهای سنجش توسعهاز مهمجامه است.  

دلیل اینکه در بسیاری از  انسانی اثر منفی دارند.    های جمعیتی و اشتغال و آموزش بر شاخص توسعهتر است و همیشه نابرابریحضور زنان موثرتر و پررنگ

شود و ارتباطات  داری خلاصه میجوامع امکان تحقق شخصیت زنان به عنوان یک انسان کامل وجود ندارد، شاید این باشد که عمده نقش زنان در خانه و خانه

ی انتقال زبان در  تر نحوهعی برای رشد شخصیت آنان است. به عبارت دقیقنگردند و این خود مان اجتماعی کمتری دارند لذا به مسایل به صورت جامع نمی

. اهمیت و نقش هویت چیستی در تشکیل ساختار روانی و شخصیتی افراد درون نظام  احساس نیاز به خودشکوفایی و براورده کردن این نیاز نقش اساسی دارد

های عوامل ایجاد رضایت شغل نقش محرزی داشته باشد. نتایج  یان زن و مرد بر اولویتاجتماعی موجب شده است که تأثیرگذاری هویت جنسیتی کارفرما 

تر است بیشتر به عوامل وضعیتی و رضایت شغلی مانند درآمد، توسعه و تجارت و  دهد که زنان و مردانی که بُعد مردانگی هویت جنسی آنها قوینشان می

 تر است عوامل رضایت مبنی بر داشتن روابط خوب با کارکنان.  زنانگی هویت جنسی آنان قوی دهند و کارفرمایانی که بعدکسب و کار اهمیت می

اختلاف سطح دستمزدها.    -2ها  ها و موانع مشارکت زنان در فعالیتتوجه به محدودیت  -1شویم:  در بررسی مشارکت زنان جامعه با دو محور اساسی روبرو می

باشد که خود دارای  ترین موانع )الف( موانع فرهنگی، )ب( موانع اجتماعی، )ج( موانع اقتصادی میمهم  وهوست جنسیتی آنان در بحث موانع مشارکت زنان

تواند به عنوان یک پتانسیل مثبت برای آنان باشد. راهکارهایی که برای نهادینه  های زنان میشرحی جامع و کامل است و از طرفی توجه به امکانات و قابلیت

های موجود بر سر راه آنان است. در نهایت این پژوهش با هدف بررسی نقش هویت  شود شناخت موانع و محدودیتن مشارکت زنان در جامعه مطرح میکرد

نفر   100شود. جامعه آماری مورد مطالعه انجام شده است و به روش توصیفی تحلیل و تبیین می 16جنسیتی در زندگی روزمره زنان در بین معلمان منطقه 

باشد که به شیوه تصادفی انتخاب شده است و نتایج تحقیقات نشان داد بین هویت جنسیتی )زن بودن( معلمان و شرایط کاری و  از معلمان این منطقه می

خصوص  تاریخی و به  آوری و مطالعه اسنادی و مدارک گیری از جمعحتی زندگی روزمره آنان رابطه مستقیم وجود دارد. روش مطالعه در این پژوهش بهره

باشد. خانواده به عنوان نخستین نهادی که فرد در آن  صدابرداری و مشاهده همراه با مشارکت میهای تکمیلی مصاحبه،  مشاهده میدانی همراه با تکنیک

ال هویت جنسیتی است. زیرا کودک به دلیل  یافته یا در حال توسعه تعلق داشته باشد یکی از عوامل انتق عم از اینکه خانواد به کشور توسعهگشاید. اچشم می

باشد و در لحظه  های اولیه زندگی و ارتباط تنگاتنگش با افراد خانواده به ویژه مادر میزان تأثیرپذیری او از این محیط اساسی میخالی بودن ذهنش در سال

 لحظه زندگی روزمره زنان قابل بررسی است. 

 

 ه ویت جنسیتی، شخصیت زنان، کار در منزل، زندگی روزمرهاشتغال زنان، آموزش، ،  واژگان کليدی:
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 2یهاتف  ديمهش ، 1دکتر فریبا مير اسکندری

 استاد راهنما 1
 دانشگاه تهران مرکز   یدانشجو دکترا مردم شناس2

 

 نویسنده مسئول: 

 فریبا ميراسکندریدکتر  

 اشتغال زنان مطالعه مردم شناسی هویت جنسيتی و

 تهران(  16مورد مطالعه) معلمان منطقه 
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 مقدمه  

در بسیاری از امور منزل اتکا کامل بر زنان است و برخلاف مردان که عمدتاً به یک نوع فعالیت کاری اشتغال دارند در عین حال اهمیت و  

آیند. در شهرها عمدتاً زنان به مشاغل زنانه  به حساب می رغم ایفای وظایف سنگین به عنوان جنس دوم سروری خود را هم دارند و اما زنان به 

تر است. یکی از مباحث مهم  گری و... که حقوق آنان از مردان همکار خود عمدتاً پایینآورند. همچون معلمی، پرستاری، منشی و ثانویه روی می 

بینند و پذیرفتن نقش  ازدواج خود را در قید و بند می   در تأثیر هویت جنسیتی و زندگی روزمره زنان شاغل این موضوع است که زنان بعد از

همسری و مادری برای زنان به عنوان یک ضرورت بوده و باید به این نقش اهمیت و توجه بیشتری کنند و این در حالی است که درخصوص  

های  رفین ظلم نشود در بیشتر آمار و شاخص بایست صورت پذیرد که بعد از ازدواج به یکی از طی تصمیم کار به طور صحیح میزنان شاغل نحوه 

تری داشته است. از عمده مشکلات  جهانی میزان برخورداری زنان از منابع یکسان مالی، بهداشت روانی و جسمی نسبت به مردان رتبه پایین

 کند.  آنها تعارض ایجاد می   های مختلف است و ساعات کار زنان در خارج ازمانه بین نقش اجتماعی و نقش خانوادگی زنان در ترکیب نقش
نیم در بخش دیگر اگر بخواهیم به انگیزه زنان در ورود به بازار کار توجه کنیم. با توجه به بحث سلسله مراتب نیازهای نظریه مازلو بررسی ک

می گرفته  نتیجه  اقتصادیچنین  تأمین  است.  نیاز  چند  ترکیب  از  تابعی  زنان  اشتغال  که  فردی  -استقلال  -شود  نهایتاً    -آزادی  و  احترام 

شان از داشتن  نفر معلمان شاغل در یک منطقه در مورد هدف   100های زنان شاغل باشد. طی یک بررسی از  تواند از انگیزه فایی می خودشکو

دهد که این زنان در میان عواملی که ارزش ابزاری دارند به ارزش معنایی کار توجه بیشتری دارند و ارزش مادی  شغل سوال شده است نشان می

تر از مردان اهمیت داشته در بررسی دیگر از تعدادی از معلمان این نتیجه حاصل شد که اشکال عمده در شغل زنان این است  آن بر ایشان کم

یابد و با وجود کار در بیرون از خانه برکس مردان چیزی از  های اجتماعی با هم اختلاط می های همسری و مادری و نقش که عمدتاً زنان نقش 

کاهد و معمولاً به هنگام کار به فکر وظایف منزل، درس فرزند و نقش همسری خود  ی نقش مادری و همسری نمیینههای آنان در زمدغدغه 

ترند.  های مختلف برآیند و در بسیاری از موارد از مردان موفق اند به خوبی از عهده تفکیک نقشنیز هستند و معمولاً زنان شاغل فرهنگی توانسته

 ( 1382،43)موسوی ،

ای یک زن به میزان قابل توجهی متأثر از موقعیت خانوادگی و همکاری خانواده و همسرش با اوست،  جایگاه حرفه دهد  ها نشان میبررسی 

 شود.  از شغل معلمی به عنوان یک شغل زنانه یاد می

 

 ت پژوهش سوالا

 هایی از مضرات اشتغال زنان در خارج از خانه چیست؟  نمونه 

 هایی از فواید اشتغال زنان در خارج از خانه چیست؟  نمونه 

 تأثیر هویت جنسیتی در بازده کار چیست؟  

 حقوق زن در قرآن بر چه مبنایی است؟  

 تاثیر هویت جنسیتی در دیگر ابعاد زندگی مشترک جمعیت؟  

 کار و فعالیت در بیرون از خانه؟  دلایل اشتیاق زنان به  

 وقت در زندگی زنان چیست؟  تاثیر کار نیمه

 کیفیت کار زنان و متأهل چگونه است؟  

 آیا انگیزه زنان شاغل و ورود به بازار کار صرفاً یک نیاز اقتصاد است؟  

 دهند؟  در شاخص جهانی زنان شاغل چه جایگاهی به شاخص توسعه انسانی در یک کشور می

 رابطه تحصیلات و رفاه بازار و ولد چگونه است؟  

 آیا تبعیض جنسیتی جهانی است؟  

 

 مفاهيم پژوهش 

نگرش هویت:   ویژگیمجموعه  و  متمایز می ها  از دیگران  را  آنچه وی  و  فرد  و روحیات  واقع مجموعه  شکند، گفته میها  ود. هویت در 

 کند.  خصوصیات اجتماعی، روانی، فرهنگی، فلسفی، زیستی و تاریخی همسان که مشخصه یک گروه است و آن را از گروه دیگر مجزا می 
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 (.  1383کند )آنتونی گیدنز،  های بیولوژیک و آناتومیک که زنان را از مردان متمایز می تفاوت جنس: 

شود. جنسیت به صفات فیزیکی که برحسب آنها  در مورد رفتاری که برای اعضای هر جنس مناسب دانسته میانتظارات اجتماعی  جنسيت:  

 (.  1383شود. )آنتونی گیدنز،  های اجتماعی رفتار زنانه و مردانه مربوط میگردد بلکه به ویژگیمردان و زنان با یکدیگر تفاوت دارند اطلاق نمی 

ای از زندگی  اعمال، افکار یا احساساتی که در زندگی یک فرد، گروه یا جامعه به طور معمول و روزانه جاری است. بخش عمده :  زندگی روزمره

هاری جاری محیط جهت یافته و به واسطه فرآیندهای شناختی خودکار شخص از محیط، بدون دخالت هیچ نوع انتخاب خود،  روزمره از ویژگی

 افتد.  به صورت خودکار اتفاق می

ها( و رفتارهای فنی، اقتصادی، آئینی مذهبی، اجتماعی و... است که یک جامعه انسانی  ها )شناخت فرهنگ مجموعه از آگاهی فرهنگ:  

 (.  99،  1386کند. انسان بدون فرهنگ وجود ندارد )پاتوف،  معین را مشخص می 

گ )زبان، آداب و مردم و...( تعلق داشته، از این طریق شناخته  شود که یک فرهن قوم یا گروه قومی به گروهی از افراد اطلاق می قوم:  

گیرد که به تعداد و نیز به انتخاب عناصر  شناسی است، از نظر مولفان تعاریف متفاوتی را در بر میشوند. این مفهوم که مبنای اصلی مردممی

 (.  100کننده آن بستگی دارد )همان،  مشخص 

ساسات جنسی خود که بر اساس نظریه فمنیستی فرهنگ پیش از بیولوژی هویت جنسی را تعیین  ای درک از اح گونهجنسيتی:    تهوی

 کند.  کند. برای نمونه این هویت صرفاً تصویری عمومی از اهداف و مقاصد جنسی را که با شخصیت انسان یکی شده، بازنمایی میمی

های ما در گروی دو شرط قرار دارد؛ نخست به  به نظر او هویت دهد.  آن فرگوسن شرحی روشن از معانی گوناگون این اصطلاح ارائه می 

بازی، دوم آنکه  جنس توان گفت دارای هویت جنسی است. برای نمونه اتخاذ هویت هماش را آگاهانه اتخاذ نکرده نمی شخصی که هویت جنسی 

تواند هویت سیاه داشته باشد، مگر  کس نمیکند. برای نمونه هیچکند، مفهوم پیدا مینگی که شخص در آن زندگی میهویت جنسی در فره

 (.  1385به نقل از محمدی،    1982آنکه هویت سیاه در فرهنگ تعریف شده باشد. )فرگوسن،  

ن است که این تصور از خودمان با تصور دیگران از ما  مان با جهان بیرون داریم، گرچه ممکتصویری است که ما از خودمان و روابط هویت 

کاملاً متفاوت باشد. اما اینکه چه تصوری از خودمان داشته باشیم بستگی به تصوری که ما از جنسیت خود داریم یعنی هویت ما از هویت  

 (.  1997دهد )مایکل کمیل،  جنسی ما تشکیل می 

 

 پيشينه تحقيق

کنیم تا آثار جدیدی تولید  های دیگران را بررسی میبررسی پیشینه پژوهش بر این فرض مبتنی است که شناخت تراکمی است. ما پژوهش 

 (.  1385بخش کار او خواهد بود. )کیوی و کامپنهود،  هد و محقق و افکار متخصص الهام انداز تحلیل را وسعت می کنیم و پیشینه تحقیق چشم

های  های اجتماعی و فرهنگی همچون تعدد نقش در ارتباط با سلامت روان و رضایت از زندگی زنان و ارتباط آن با مولفه   هایی. پژوهش 1

 های اجتماعی مانند حمایت اجتماعی، امنیت اجتماعی و یا رخدادهای زندگی از قبیل طلقا یا ترک شغل.  شغل و خانه مولفه 

دار شهرستان بشرویه که توسط اعظم نوربخش و دیگران انجام شد.  کامی دبیران زن و خانه . مقایسه سبک زندگی، سلامت روانی و شاد2

دار و همچنین بررسی رابطه سبک  هدف این پژوهش مقایسه سبک زندگی، سلامت روانی و شادکامی دبیران زن دوره متوسطه و زنان خانه

ای تصادفی انتخاب شدند و پرسشنامه  دار به صورت خوشه زن خانه 50 زن و معلم و 50زندگی و سلامت روان و شادکامی است. بدین منظور 

دار بیش از معلمان است و با بهبود  دهد که میزان شادکامی زنان خانه شادکامی آکسفورد بین آنها توزیع شد. نتیجه کلی پژوهش نشان می 

 یابد.  سبک زندگی افراد، میزان شادکمی و سلامت روان افزایش می 

د مقاله »مقایسه نگرش به نقش جنسیتی و رابطه آن با رضایت از زندگی در کارمندان« است که توسط کیانی و دیگران به . پژوهش بع3

نگارش درآمده است. این پژوهش با هدف مقایسه نگرش کارمندان به نقش جنسیتی و رابطه آن با رضایت از زندگی انجام شد. در یک پژوهش  

 ای از ادارات انتخاب شدند.  ای و خوشه وش طبقهکارمند به ر  60مقطعی پیمایشی  

  نتیجه این شد که مردان و زنان در نگرش به برابرخواهی جنسیتی تفاوت معناداری داشتند، ولی جوانان و میانسالان در نگرش به برابرخواهی

های  نادار وجود دارد، اما بین پذیرش ویژگی جنسیتی تفاوت معناداری نداشتند. بین رضایت از زندگی و برابرخواهی جنسیتی همبستگی مثبت مع

 ای جنسیتی و رضایت از زندگی همبستگی منفی معنادار وجود دارد.  کلیشه
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انجام شده است. محقق در این پژوهش به دنبال آن است که   1382جاه در سال . زن و بازتعریف هویت اجتماعی که توسط خانم رفعت 4

اعی خود در ذهن دارند و از میان طیف وسیع الگوهای ارائه شده از طرف سنت و مقتضیات جامعه مدرن  بداند زنان چه تعریفی از هویت اجتم

سال تحصیل کرده انجام    45-25کیفی بین زنان    -تر گرایش دارند و عوامل موثر بر این بازتعریف کدامند. این تحقیق کمیبه کدامیک بیش 

 باشد.  یت ساختاری و سن از عوامل موثر بازتعریف زنان از اهویت اجتماعی خود می گرفت و نتیجه این چنین بود که هویت فردی، موقع

باشد. در این پژوهش برای  های جنسیتی« مینامه آقای گرگی »بررسی عوامل اقتصادی موثر برنگش زنان نسبت به نابرابری . موضوع پایان 5

های جنسیتی  اجتماعی و بازار کار و همچنین قواعد حقوقی و مدنی و کلیشههای جنسیتی در بعد مشارکت  تبیین نگرش زنان نسبت به نابرابری 

دهد که رابطه معناداری بین متغیرهای میزان تحصیلات زنان و وضعیت اشتغال  رایج مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحقیق دو متغیر می

 تغال و غیره رابطه وجود دارد.  و نوع شغل زنان میزان تحصیلات پدرو مادر و نوع شغل آنها و وضعیت اش

 

 هدف و اهميت موضوع  

 هدف کلی تحقيق 

 در این پژوهش قصد داریم به بررسی رابطه هویت جنسیتی در میان زنان و زندگی روزمره آنان بپردازیم.  

 هدف جزئی 

 بررسی هویت جنسیتی از منظر قرآن  

 شناسی فرهنگی نابرابری جنسیتی در ازدواج و فرزندآوری  گونه

 شناسی فرهنگی نابرابری جنسیتی در شغل و نقش اجتماعی ونهگ

 بررسی نقش هویتی جنسیتی در امر تحصیل و آموزش  

 اهميت موضوع  

های گذشته دارای کارکردی بودند و دچار دگرگونی شدند را خوب  ها و نهادهای اجتماعی که از دوره که ساختارها، سازمانبسیار مهم است  

بینی کنیم. اهمیت موضوع هویت جنسیتی و نقش حاکم برخ انواده  نده این نهادها بخصوص نهاد آموزش و پرورش را پیش بشناسیم تا بتوانیم آی

هایی در ارتباط جنسیتی در زمینه آموزش، اشتغال و غیر صورت  رغم اینکه در ایران و کشورهای دیگر پژوهش ایرانی از این لحاظ است که علی

 های زیادی انجام نشده است.  ها و باورها در این مورد پژوهش های ایرانی و نقش فرهنگ هویت جنسیتی در خانواده   گرفته است اما د رارتباط با

شان اعطا  زنان چه آگاهانه یا ناآگاهانه به دلیل داشتن تفکرات مردسالارانه مزایایی را از خود دریغ و امتیازاتی را به مردان به صرف جنسیت 

افراد جامعه را به مخاطره میمی این نوع تفکر سلامت روان  اهمیت هویت جنسیتی در به دست آوردن موقعیتکنند.  های شغلی،  اندازد. 

باشد. از دیگر عواملی که  های موجود در جامعه میعی و فرهنگی با تاثیرپذیری از باورها و آداب و رسوم اقوام ایرانی و اسلامی و ارزش اجتما 

اهمیت و شرایط دشوار، هنجارهای رایج در تقسیم کند این است که محدود بودن گستره اشتغال زنان به مشاغل کم هویت جنسی را معنادار می 

شود و با ایجاد انتظارات مختلف و  داری( و مردان )امور بیرون از منزل( می باعث وجود نوعی مرزبندی جنسیتی میان کار زنان )خانه   کار، که

کند )مقصودی  دار، شاغل، آنان را دچار نوعی تعارض نقشی و فشارهای ناشی از آن میفراوانی نقش و مسئولیت زنان در قالب همسر، مادر، خانه 

( در نهایت نکته مهم این است که هر چه نقش هویت جنسیتی در مناسبات شغلی کمتر باشد میزان رضایت افراد از حضور در  1387  و بستان

ها و باورهای پیشین، سبقت  اجتماع و کار کردن بیشتر خواهد شد و معمولاً هویت جنسیتی زنان به سمت فضای مدرن متمایل بوده و بر سنت

 (.  1385گیرد. )محمدی،  می

 

 روش تحقيق 

شناسی مبتنی بر تحلیل اسناد و مدارکی است که نمود عینی دارند و فیزیکی و مادی هستند و همچنین اسناد و  از آنجا که روش در مردم

هم    باشند، لذا این پژوهش هم از اسناد و مدارک دست اول استفاده شده وها میها و فرهنگمدارکی که غیرملموس هستند و مبتنی بر ارزش 

از روش میدانی شامل: مشاهده، مصاحبه و مشاهده مشارکتی استفاده شده است. مشاهده نیز هم به صورت مستقیم و هم به صورت مشاهده  

برداری بوده است و همچنین از ضبط صوت برای  ای و روش فیش غیرمستقیم مبتنی بر تحقیقات تاریخی و استفاده از اسناد و مدارک کتابخانه
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شوندگان استفاده شده است و در پایان منابع و مأخذ آورده شده است. به طور کلی نوع تحقیق کیفی است و از تئوری  صاحبهضبط صدای م 

ها پردازش شده و در بندی و ادغام و یکپارچه کردن داده ای برای جداسازی، مفهوم ای کدگذاری باز، کدگذاری محوری، کدگذاری هستهزمینه

گیری  بوده است و نمونه  16نفر از معلمان )زنان( مدرسه منطقه    100گیری  منتهی شده است. جامعه آماری و نمونه ای  نهایت تئوری زمینه

ها انجام  ها از جز به کل )استقرایی( با گردآوری منظم و تحلیل داده بررسی پدیده تصادفی و بر اساس دسترس بودن تا حد اشباع بوده است.  

 شود.  می

 

 چارچوب نظری 

نظریه کارکردگرایی که بر اساس آن هر عمل اجتماعی و هر نهاد فقط به وسیله نقش اجتماعی، یعنی نقشی که در بطن مسائل پیچیده  

نامد.  نماید قابل تفسیر است. مالینوفسکی بنیانگذار این نظریه شیوه ارضا نیازهای انسان به وسیله فرهنگ را فونکسیون می فرهنگی ایفا می

ترین راه این است که اثر و نتیجه هر پدیده را به صورت گوید: »برای فهم کارکرد مستقیمسلی در تعریف فونکسیون چنین میدکتر عباس تو

دو مفهوم اساسی در کارکردگرایی مالینوفسکی عبارتند از: نیازها و نهادها. نیازها به باور او پیش از  (. 1382، 216بینیم.« )توسلی، معمول می 

ها و سایر جانوران مشترک  گردد. بنابراین نخستین رده از نیازها، نیازهایی هستند که میان انسانیت بیولوژیک انسان باز میهر چیز موجود

کنند و در قالب فرهنگ تبلور یافته از سوی انسان دریافت می هستند. نیازهایی همچون تغذیه، تولید مثل و غیره. این نیازها پاسخی سازمان 

 یابد.  می

توان  دهد و هر نهاد را مین مفهوم اساسی مورد تأکید مالینوفسکی نهاد است. نهاد به باور او پایه و اساس فرهنگ را تشکیل میدومی

های شخصیتی روانی و هویت جنسی فرد در عین حال که متأثر از  (. ویژگی168،  1382ها دانست )فکوهی،  ای از عناصر و مکانیسم مجموعه 

سازد. این دیدگاه های فرهنگی از طریق جریان اجتماعی شدن آن را میای فرهنگی بوده و الگوها و آرمان باشد مساله میشناختی  شرایط زیست

داند  و اجتماعی جامعه می امل فرهنگی  و تأثیر فرهنگ و یادگیری را در رفتارهای مربوط به هویت جنسیتی از نظر دور نداشته و آن را تابع ع

 (.  2،  1365)مید،  

باشد یعنی کار بر اساس جنس افراد تعریف شود. در این صورت مردان  نظریه قشربندی جنسیتی چفز: اعتقاد دارد که اگر تقسیم کار جنسیتی  

از و منزلت به تفاوت در قدرت بین زنان  دهند و از طرفی دیگر، این منابع مادی امتینوعاً منابع بیشتری را نسبت به زبان به خود اختصاص می 

 ( 1383،54)نرسیمیاسدهد:  انجامد. چفز تعاریف اجتماعی و فرهنگی شده از جنسیت را در سه دسته کلی قرار میو مردان سطح خرد می 

 د.  ( ایدئولوژی جنسیت: یا عقایدی که به تفاوت اساسی و نوعاً بیولوژیکی و فیزیولوژیکی زنان و مردان اشاره دار1

 رود.  شود، می هایی که به آنها اختصاص داده می ( هنجارهای جنسیت: انتظاراتی که از زنان و مردان در موقعیت 2

 دهند.  ها انجام می های بین مردان و زنان در مورد آنچه در موقعیت ( تصورات قالبی جنسیت: برجسته کردن و مبالغه در تفاوت 3

دهی و ارزیابی  های نابرابر در تقسیم کار، ساختار قدرت و نظام پاداش از جنسیت به توزیع فرصت  این فرآیند تعریف اجتماعی و فرهنگی

 بخشد.  شود و از این طریق به نابرابری مشروعیت میها منجر میها و نقش نابرابر از موقعیت 

 

 شخصيت اساطيری زنانه  

ها نقش و وظایف آنها  زنانه هستند. علاوه بر مونث بودن نام این شخصیت   هاییاز دسته امشاسپندان، سپندارمذ، خرداد و امرداد دارای هویت 

 (.  71،  1377نیز کاملاً زنانه تعریف شده است )هینلز،  

تن و موقعت قرار گرفتن آنها است که امشاسپندان با هویت مردانه در سمت راست اهورامزدا قرار دارند. آنها    3نکته جالب این است این که این  

اند. )همان( به عبارتی مفهوم جنس دوم بودن حتی در بین امشاسپندان نیز رعایت شده است. از بین  جلس آسمانی را اشغال کرده سمت چپ م

( و مظهر فرمانبرداری مومنامه هماهنگی  16،  1380این سه امشاسپند، سپندارمذ مقام بالایی را اشغال کرده است. او ایزد بانوی زمین )آموزگار،  

کند مظهر تحمل و بردباری است  گونه که زمین هم بارها را تحمل می( او حامی زنان عفیف و همان 1377،  74تش است. )هینلز،  مذهبی و پرس

یافته است و هر های مثبت یک زن در امشاسپند به صورت فرمانبرداری محض و تحمل مشکلات تجسم(. درواقع ویژگی17، 1380)آموزگار، 

اری به دیو تشبیه شده که این ویژگی در بسیاری از زنان ایرانی نمود پیدا کرده است که به سکوت و تحمل مشکلات  نوع صبور نبودن و فرمانبرد
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 (.  195،  1377شدند. در عالم مادی پرستاری آب با خرداد و گیاه امرداد است )پورداود،  تشویق می

الهه کهن ایرانی که در رأس قرار دارد. درها دخت نسک در توصیف ایزد  تا ارتباط ایزد بانوان با آب به عنوان مظهر باروری و تولد است و آناهی

( که نشان 168، 1377زاده جمیع مخلوقات زیبا )پورداود، ج دوم بانوی دین آمده پیکر زیبا، درخشان با بازوان سفید، نیرومند، آزاده و شریف

ها و های مختلف در افسانهدارای اهمیت بوده است و هویت جنسیتی به شیوه از این دارد که در اساطیر هم معیارهای زیبایی برای زنان بسیار  

گیری آن در پسران و دختران متأثر از یادگیری و اساطیر هم نمود پیدا کرده است و تا جهان مدرن ریشه دوانده است. هویت جنسیتی و شکل

ای به جامعه دیگر متفاوت است اما  ها و اشکال هویت از جامعهن ارزش الگوبرداری و تقلید و همانندسازی با سنن و فرهنگ و اجتماع است و ای

تواند نشان از  ستان می ا های بها مونث خوصصا در تمدن طور که گفته شد اسطوره دارد همان   هایی دارد که نشان از فرهنگ اشاعه مشابهت 

 های فرهگی ناشی از اشاعه فرهنگی داشته باشد.  مشابهت 

گرایی که گرایی. رویکرد ذات گرایی و دیگری رویکرد سازهنظریات مربوط به هویت جنسیتی با دو رویکرد مواجهیم. یکی رویکرد ذات در بررسی  

پذیری هویت  داند و با نادیده گرفتن تأثیر فرآیند جامعهشناختی مبتنی بر است تفاوت زن و مرد را امری بیولوژیک می های زیست بر تبیین

های  گرایی در این معنا که همه جلوه دهد. ذات و مردانه را به عنوان واقعیت مادینگی و نرینگی یکی دانسته اصالت را به جنس می   جنسیتی زنانه

(، اما باید در نظر داشت فروکاستن جنسیت به مجموعه ثابتی از 2005داند )پیلچر و ولهان،  تفاوت جنسیتی را ذاتی، فرافرهنگی و تاریخی می

ی  های متفاوت تجربهشود که با استفاده از جنسیت به حوزه هایی میوانشناختی یا به متغیری واحد مانع مطالعه جدی شیوه های رخصلت 

 آورد.  گرایانه فراهم می( این موضوع زمینه را برای طرح رویکرد سازه 2001بخشد )وست زیمرمن،  اجتماعی ساختار می 

هایی مانند دلسوزی، حساسیت به نیازهای دیگران خونگرم بودن  بصر زنانه دارای ویژگی  در( هویت جنسیتی  1974همچنین از نظر بمِ )

( نیز معتقد بود که زن و مرد هر دو در وجودشان هم عنصر زنانه و هم عنصر مردانه دارند که ممکن است در بعضی افراد  1383است. )یونگ، 

کند و  نظریه خود رضایت را تابعی از میزان کامروایی و ارضای نیازهای فرد تعریف میعنصر مردانه و در بعضی عنصر زنانه غالب باشد. مازلو در  

توانیم به سه اصل هم در مورد اشتغال  ساز اسلام و قرآن کریم می از نظر او رضایت یعنی احساس خشنودی و کامیابی است. در تعالیم انسان

نواده برعهده مرد است. این بدین معنی است که اسلام اصل استقلال اقتصادی را  زنان برسیم؛ اصل اول در اسلام مسئولیت تأمین اقتصادی خا

تواند در  گونه مسئولیتی در برابر اقتصاد خانواده ندارند و حتی میبرای زنان قائل شده یعنی زنان هم مالک کار و تولید خود بوده و هم هیچ

 مقابل کار و خدمت خود در خانواده تقاضای مزد کند.  

دوم: مشاغل ممنوعه برای زنان در اسلام، زنان با تمام آزادی که اسلام برای آنان قائل شده است در مورد اشتغال به سه مورد مستثنی  اصل  

 اند و این مشاغل عبارتند از قضاوت، جهاد، افتاء.  شده 

 

 ها یافته 

اه خانواده و رشد اقتصادی آنان است. تحصیل بیشتر درآمد  کننده و مهم در رفسطح تحصیلات و اشتغال زنان به همراه مردان دو عامل تعیین

گذاری برای  تری در پی دارد و در واقع کوتاهی در سرمایه دهد و آثار مستقیم دانایی و آگاهی ایشان فواید اجتماعی گستردهزنان را افزایش می 

های سنگین به دلیل از  نین این کاستی باعث تحمیل هزینهی آموزش در مردان منجر شود و همچتواند به کاهش فواید بالقوه آموزش زنان می 

( با توجه به اینکه متوسط میزان تحصیلات مردان بیشتر از  1376وری و بهبود کیفیت زندگی می شود )کینگ، دست دادن توان افزایش بهره 

 (.  1382خواهد داشت )عمادزاده،    گذاری بیشتر در آموزش زنان بازده اقتصادی بیشتری برای جامعه به همراهزنان است سرمایه 

توانند به کار و فعالیت در بیرون خانه اشتیاق داشته باشند. عوامل اقتصادی و میزان اعتباربخشی به خود از بالاترین  زنان به دلایل بسیار می

  شود و شانس تقریباً برابر برای جذب های زنان همپای مردان در کشورهای غربی سنجیده و ارزیابی می دلایل است. در کشورهای غربی قابلیت

های شغلی و اجتماعی را از زنان  تواند فرصت (. در واقع نگاه جنسیتی می1388فرد و پولاب،  آورند )پیشگاهی شدن در بازار کار به دست می 

جامعه بگیرد. در زمینه توسعه انسانی در تحقیق میدانی علاوه بر نابرابری جنسیتی عواملی چون نرخ باروری و رشد جمعیت نیز بر شاخص  

دانستند و آنان معتقد  یافتگی و فقر و تنگدستی را معلول ازدیاد جمعیت میگذارد. مالتوس و طرفداران او فقدان توسعه نسانی اثر می توسعه ا

کند. طرفداران مالتوس بر  یافتگی را تشدید میشود و رشد جمعیت فقدان توسعه بودند که با ازدیاد جمعیت منابع غذایی و رفاهی محدودتر می

 ( 1368،31)ساروخانی،یافتگی باید سطح باروری پایین بیاید.  ر هستند که برای از بین بردن فقر و افزایش توسعه این باو
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کند  ی الف( قرآن زن را شخصیتی با کرامت و محتوم و دارای حقوق اجتماعی مادی و معنوی قرار داده و از او به عنوان یکی از ارکان جامعه یاد م

دهد و به احقاق حقوق مادی و معنوی و اصالت دادن به  های زنان را مورد بررسی قرار می وثر است. قرآن محرومیت که در مناسبات اجتماعی م 

 (. از نگاه قرآن زن و مرد هر دو انسانند.  13پردازد. قرآن )الحجرات،  شخصیت زن که حافظ سنت، خانواده و نسل و عامل شکوفایی جامعه می 

های  در هر جامعه مسائلی هست که مختص آنها است. زنان اغلب اوقات ناگزیر هستند حجم وسیعی از مسئولیت  ای زناندر رابطه با کار حرفه

 پذیری هستند.  انگیزی انجام دهند. برای همین زنان شاغل بیش از مردان محتاج انعطاف مربوط به خانه و شغلشان را با تردستی شگفت

 امد که زنان عزیز  انجهای این تحقیق به این موارد مییافته

ها در اختیار داشته باشد. اداره خانه، تربیت  تواند همه امکانات و همه افراد را در همه زمانکس نمیهای خود را مشخص کنید. هیچاولویت   -

ندان و گاهاً والدین  های زنان است و در کنار آن توقع خویشاوهای مادرانه و زنانه از جمله نقش فرزندان، کمک به همسر و توجه به مسئولیت 

 ( 1388،86)سفیری،بندی کارهایتان را بدون تردید انجام دهید.  شود. پس باید اولویت نیز به آن اضافه می

 ها است.  بازتاب دقیق این اولویت تان راتعیین کنید و ببینید آیا برنامه روزمره شما  ابتدا اولویت اول زندگی .  1

تان برق نزند ولی در عوض با همسرتان بیشتر صحبت کنید و یا وقت  طلبی را کنار بگذارید. خانم شاغل اشکالی ندارد که خانه . کمال 2

 تر است.  د. یادتان باشد که روابط از همه چیز مهم بیشتری را به فرزندتان اختصاص دهی 

پذیری را در خانواده رونق دهید. بیشتر زنان شاغل با فشار  بندی و مسئولیتوگو و مشورت خانوادگی کارهای خانه را تقسیم. با گفت3

استرس و خشم و آزردگی در خانواده است    ترین منابعهای خانه و بچه هم روبرو هستند و این به طور بالقوه یکی از بزرگ مضاعف مسئولیت 

 که هر دو زوج شاغل هستند.  

ای استفاده  تان فهرستی تهیه کنید و مشخص کنید برای تصمیم عادلانه کارها از چه شیوهها و کارهای خود و شریک زندگیاز همه مسئولیت

 کنید.  می

عضی از کارها را به طور منظم از آنها بخواهید حتی اگر طبق روشی که شما شان را واگذار کنید. بسعی کنید به فرزندان کارهای مورد علاقه 

 خواهید انجام نشود.  می

شان در طول روز اهمیت بیشتری دارد در اولویت قرار دهید تا دچار کمبود وقت نشوید. یادداشت کنید تا ریزی کنید کارهایی که انجام برنامه 

 ( 1382،43)محمدی اصل،فراموش نکنید.  

میزان تحصیلات زنان و همچنین سخت شدن شرایط اقتصادی شاهد بالا رفتن آمار زنان شاغل بودیم که این خود با آثار مثبت  از افزایش  پس  

تواند عاملی برای افزایش آمار طلاق  و منفی بسیاری همراه شد. بسیاری از افرادی که دارای باورهای سنتی هستند معتقدند که کارکرد زن می

مشکلات در زندگی مشترک شود. این در حالی است که با ایجاد تغییرات در جامعه و همچنین سخت شدن شرایط اقتصادی اشتغال  با ایجاد 

 ( 1384،56)گولومبوک،رسد.  زنان نیز امری بدیهی و حتی در برخی موارد ضروری به نظر می

ای از مخارج زندگی  کننده اصلی بخش عمده ت خانواده و یا حتی تأمینتوان زنان را از اشتغال منع کرد چرا که در برخی موارد زنان سرپرسنمی

های ایجادشده در این  های خود ناتوان خواهند بود. در این میان باید به چالش ها از تأمین هزینههستند که اگر مشارکت آنها نباشد خانواده 

 حوزه را مدیریت کرد تا به نتایج بهتری دست یافت.  

 برای مادران شاغل بارز است:    دو مشکل اساسی که

ها پس از بازگشت از محل  شود و دیگری نوبت دوم کار است که زنی مراقبت از فرزند در ساعاتی که مادر در محل کار حاضر میدغدغه .  1

کننده نیست. در جهان  دلگرم ها  کند؟ اطلاعات موجود و پاسخ کار به خانه باید به آنها بپردازند و در پاسخ به این سوال که آیا شوهر کمکی می

کنند )مهرانگیز کاویان، زنان  پذیرند و برعکس برای زن خود در خانه کارهای بیشتری هم تولید میسوم مردان به ندرت در خانه مسئولیتی می

 (.  23ص  در بازار کار ایران، 

زن محور و مدار خانواده است و حضور عاطفی و فیزیکی او در خانواده    -توان برشمرد؛ الفی زنان را چنین میتفکر دینی درباره   هایویژگی

های رشد و تعالی در همسر و به ویژه در فرزندان است. زن با حضور خویش فرزندان را از محبت و عواطف سیراب  سبب فراهم آمدن زمینه

آوری  گیرد. ب( اسلام به دلیل نقش حساس و تاثیرگذار زنان درخانواده، نان کنند و شخصیت مطلوب در آنان شکل مید میسازد. فرزندان رشمی

تواند  و تأمین معاش را از عهده آنان برداشته و مردان را موظف به تأمین نیازهای همسر و فرزندان ساخته است. طبیعی است زن هنگامی می
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های و انرژی  ی زندگی نداشته باشد و تانیا فرصت ی تأمین هزینهخاطر به ایفای نقش در خانواده بپردازد که اولاً دغدغه   با آرامش خیال و با فراغ

ای صرف نشود که توان کافی و مفید برای خانواده نداشته باشد. ج( اسلام اساساً اشتغال و کسب درآمد را برای زنان  او در خارج از خانه به گونه 

 ( 1382،43)عمادزاده، کند.  اند اما توصیه هم نمیدممنوع نمی

از مسائل و مشکلات اشتغال زنان موانع توسعه  از آن موانع غیرتوسعهای است که به ساختار کشورها مربوط می برخی  ای و  شود و بخشی 

های شخصیت  ای نیز به ویژگی توان نام برد و از موانع غیرتوسعه ای موانع اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را می غیرساختاری است. از موانع توسعه 

 ( 1380،64)شیبانی،گردد.  یولوژی زنان باز می و فیز

های صورت گرفته نشان داده است که  باشد ولی مطالعات و بررسی با وجود اینکه عامل اقتصادی در اشتغال زنان دارای بیشترین اهمیت می 

ورد زنان ایرانی، فرهنگ پذیرفته شده  ها و باورهای فرهنگی رایج در یک جامعه تاثیر مستقیمی بر میزان اشتغال زنان داشته است. در مارزش 

خود  در جامعه این باور را به وجود آورده است که در صورت عدم موافقت شوهر با کار زن حتی در صورت تمایل او به ادامه کار زن باید از کار  

 )همان( پوشی نماید.  چشم 

باورهای غلط اجتماعی مبنی بر عدم مشارکت  .  1ارد زیر اشاره نمودتوان به موترین عوامل فرهنگی بر سر راه اشتغال زنان در ایران می از مهم 

های مختلف اجتماعی و اقتصادی  . عدم آگاهی زنان از زمینه3. عدم آگاهی زنان ایرانی نسبت به حقوق شهروندی خود  2ها.  زنان در فعالیت

ن بودن درصد متخصصین و دارندگان مدارج علمی در بانوان  . پایی5سوادی زنان نسبت به مردان  . بالاتر بودن نرخ بی4موجود برای فعالیت  

 (1388،21)اسکندری،  نسبت به مردان.  

 

 موانع اجتماعی  

توان کاملاً از هم تفکیک کرد و موانع اجتماعی اشتغال  های فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی آنان را نمی در بررسی موانع مشارکت زنان جنبه 

دانند  ترین راه دستیابی به توسعه فرهنگی را آموزش و پرورش زنان می زنان از موانع فرهنگی و اقتصادی آنان جدا نیست ولی با این حال مهم 

 (   1382،2)ناجی،کنند.  پذیری زنان ارزیابی می ترین عامل در آموزش و تربیت و جامعه در این زمینه دو نهاد مدرسه و خانواده را مهم   که

                                                                                                                                               

 موانع اقتصادی  

ترین کار  که عمده داری  داری بدون دستمزد خانه . کار خانه1کنیم.  درخصوص موانع اقتصادی مشارکت زنان به چهار عامل مهم آن اشاره می

روستاها و تولید کالا و    گیرد. نظیر امرار معاش از طریق کشاورزی درهای اقتصادی گوناگونی را در بر می باشد، فعالیت زنان در جامعه ما می 

های  فعالیت زنان به عنوان مادر و همسر در کاهش هزینه باشد و هیچ ارزیابی اقتصادی از این  خدمات که این کارها بدون پرداخت دستمزد می 

بایست اضافه  دار مین خانه در زمینه عدم دریافت مزد در قبال کارخانه از سوی زناشود. خانواده و موثر بودن آن در اقتصاد غیرپولی انجام نمی 

کند ولی این درآمد پنهان است و پولی نیست که مستقیم به دست او بدهند. پولی است که به علت داری تولید درآمد میکرد که کارخانه 

حدی ناشی از  اختلاف سطح دستمزدها: اختلاف در زمینه درآمدها تا    -2ماند تا برای رفاه همه خرج شود.  زحمات او در جیب خانواده می

اختلاف در اشتغال است. هر چند ممکن است ساعات کار زنان کمتر از مردان باشد و به کارهای متوسط یا پاره وقت مشغول باشند. عامل  

. نوع مشاغل: حضور زنان در برخی مشاغل که  3دیگری که در اختلاف درآمد بین مردان و زنان تأثیر دارد، تبعیض در پرداخت دستمزد است.  

 تری هستند.  شود از جمله معلمی، بهیاری و خدمتکاری در ادارات که دارای دستمزدهای پایین یشتر زنانه نامیده می ب

 

 ( 1377،34)عليجانی،ها توجه به امکانات و قابليت 

مندی بانوان ایرانی جهت  موجود در زنان عبارتند از الف: وجود استعداد سرشار در زنان ایرانی ب( تمایل و علاقه ها و امکانات  از جمله این توانایی

ها د( وجود  یگیرهای اجتماعی، ج( فراهم آمدن شرایط مناسب فردی برای بانوان نظیر شجاعت در اظهارنظر و تصمیممشارکت در فعالیت

 های مهم مملکتی توسط بانوان.  میزان مشارکت زنان ه( امکان دستیابی به مسئولیت نظرمساعد مسئولان مبنی بر گسترش  

ی زندگی هر خانواده مختص  تان متفاوت است پیش بگیرید چون شیوه ریزی روشن شخصی خودتان را که قطعاً با خواهر و نزدیکان در برنامه 

 )همان( خود او است.  
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هید بعد از انجام وظایف پرفشار خانه و کار بیرون ازخانه زمانی را به رفع نیازهای جسمی و  شود زمانی را به خودتان اختصاص دتوصیه می

روی کنید، مطالعه کنید و یا اصلا دراز بکشید و هیچ کاری نکنید. به بهداشت و سلامت فردی  روحی خود اختصاص دهید، ورزش کنید، پیاده 

د علاقه خود را ببینید. با دوستان خود به تفریحات سالم مانند استخر بروید. ضرورتی  خود اهمیت دهید. به تغذیه خود توجه کنید. فیلم مور

های آموزشی مختلف بفرستید و این رفت و آمدهای مختلف مسیرهای دور  فرزندانتان را کاملاً پر کنید و آنها را به کلاس   ی ندارد هر روز برنامه 

تان هم اولویت قرار دهید. نه گفتن را یاد بگیرد.  کند. برای برنامه فرزندان شما را تلف می و ترافیک و مواردی اینچنینی زمان زیادی از وقت  

 ( 1377،25)علیجانی  

های غیرمتعارف دیگران به راحتی نه بگویید. کارهای خود را برای آنان بازگو کنید  به عنوان یک زن شاغل پرمشغله باید یاد بگیرید به خواسته 

 د.  تا بهتر شما را درک کنن

 )همان( های روزانه خود را به پایان برسانید.  خوب و به موقع بخوابید تا بهتر بتوانید برنامه 

 

 راهکار و پيشنهاد 

گیری و مدیریت او رامحدود به اداره نکنیم و توجه بیشتری به نقش او در خانواده  های وجودی زن توجه کنیم و تصمیمبت و ظرفیت به نقاط مث

هایی در نظر بگیریم که در آنها  مان در نظام اداری برای زنان فعالیت ها و اقدامات ریزی وادگی بیاییم. بایستی در برنامه های خان گیری و تصمیم

های غیردولتی خیرخواهانه گام بزرگی را در زمینه توانند با ایجاد سازمان تر باشند. زنان علاوه بر شغل فرهنگی خود میموثرتر، کارآمدی و موفق 

های  های انسانی را در جامعه نهادینه کنند و از طرف دولتمردان این فضا باید ایجاد شود. آگاهیها و حرکت رداشته و بسیاری از خوبی مشارکت ب 

 های اقتصادی و فرهنگی خانواده داده شود.  لازم به همسران و مردان در  با تأثیرگذاری زنان بر بنیان 
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 گيری  نتيجه

گیرد. در های گوناگون )شغل، ازدواج، تحصیل و حتی ادبیات( و فرهنگ را در بر میو زندگی روزمره آنها در جنبهیتی در زنان  هویت جنس

های شغلی باید میان دو دسته از قوانین تفاوت در نظر گرفت. دسته اول:  های اجتماعی مشکلات و موانع قانونی در محیطمورد شغل و فعالیت 

اند. دسته دوم، ناظر بر  هستند که تقریباً تبعیض جنسیتی ندارند، زن و مرد در برابر قوانین اشتغال یکسان در نظر گرفته شدهناظر بر اشتغال 

ها  شود. اما گذشته از قوانین نگرش یابد. در این دسته از قوانین، نابرابری میان زن و مرد مشاهده می خانواده است که به اشتغال زنان ارتباط می

هویت جنسیتی تأکید دارد. درواقع بسیاری    شود بر نابرابری رهای اجتماعی نیز که از فرهنگ و ایدئولوژی جامع نشأت گرفته و تقویت میو باو

، نبودن فرصت شغلی مناسب با  های اجتماعی و شغلی به دلیل عدم رضایت همسر، نداشتن فرصت و تمرکز کافی برای تحصیلاز موقعیت 

رود ولی حیطه آموزش و پرورش و  ها از دست زنان میبه حیطه وظایف خانواده خللی ایجاد نکند، بسیاری از فرصت  ساعت کاری مناسب که

تر، امنیت محیط آموزش برای اشتغال زنان، در  امر تدریس فضا را برای زنان بازتر گذاشته و شرایط بهتری دارد. از جمله ساعات کاری کوتاه 

شود. پویایی و در جریان بودن و به روز بودن اطلاعات معلمان به  ها میه منجر به حفظ روحیه و شادابی خانم آموزان کتعامل بودن با دانش 

کند اما مدرس به  ها ایجاد میهای هویتی که جامع برای جنسیت خانمها و تبعیضعنوان نیاز شغلی آنها که همگی با وجود کمی و کاستی

ای از این احساس منفی که به جنس زن قائل شده بکاهد. در واقع بهترین و تاثیرگذارترین شغل از  ذرهتواند عنوان محیطی مناسب و پویا می 

تر و با دایره لغات  ها بسیار سریع آموزان در خانمباشد. زیرا توان انتقال مفاهیم بر دانش نظر معلمان مورد بررسی در پژوهش همین تدریس می

 شود.  تر ممکن می وسیع 
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 شناسی تهران، نشر پیام.  (، زمینه مردم 1353ادیبی، حسین، )

 و فرهنگی بر نابرابری جنسیتی در  مقاله تاثیر عوامل اجتماعی1383فر گروسی سعیده  احمدی، حبیب 

 6های شهری ،مجله مطالعات زنان شماره  خانواده 

 وفرهنگ(،  مقاله زن، اشتغال و توسعه ، نشریه زن  1388اسکندری، فریبا، )

 ، تهران.  1370(، تضاد میان آموزش و پرورش و جامعه، تهران، فصلنامه علوم اجتماعی، شماره،  1370اعزازی شهلا، )

 (، تاریخ اساطیر ایران، تهران، نشر سمت، چاپ سوم.  1380آموزگار، ژاله، )

 شناسی جنسیت، تهران، نشر افکار.  (، مردم 1383امیلیا ندیسمیانس، )

 21،شماره  1385قی ،رابطه بین میزان باروری کلی با توسعه اقتصادی ، مجله رفاه اجتماعی تابستان  بیگدلی، محمدت

 شناسی، ترجمه اصغر عسگری خانقاه، تهران، نشر سمت، چاپ سوم. (، فرهنگ مردم 1386پاتوف میشل و میشل برن، )

 پژوهی وضعیت اشتغال زنان پایان نامه (، آینده 1388فرد، زهرا )پیشگاهی  

 شناسی خانواده، تهران، نشر سروش.  ای بر جامعه (، مقدمه 1386ساروخانی، باقر، )

 سفیری، خدیجه، اشتغال زنان در توسعه، رضایت شغلی و نوع مشاغل، مجموعه مقالات زنان در قرآن برگ 

 زیتون  

 شناسان.  شناسی جنسیت، تهران، نشر جامعه (، جامعه1388سفیدی، خدیجه، ایمانیان سارا، )
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 تاب، چاپ اول.  شناسی، تهران، نشر شب (، مبانی انسان 1372عسگری خانقاه، اصغر، )

  .  42، زن و توسعه، مجله ایران فردا، شماره  1377علیجانی، رضا،  

 7گذاری در آموزش زنان ، پژوهش زنان شماره  (، اهمیت سرمایه1382مصطفی )  عمادزاده،

 شناسی، نشر نی، چاپ دوم.  های انسان (، تاریخ اندیشه و نظریه1382فکوهی، ناصر، )
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 1382لاب، تهران، نشر کویر،  های فرهنگی، اقتصادی ایران پس از انق ناجی راد، محمدعلی، موانع مشارکت زنان در فعالیت
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